
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 10 Reg. Delib. COPIA

Del 15-04-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di aprile, alle ore 21:15 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

ISOLANI LORETA Presente
FREDDO MIRKO Presente
CAPPELLARI ALBERTO Presente
CHIEPPE FRANCO Presente
TOBALDO FEDERICO ABRAMO Presente
VANGELISTA ALBERTO Presente
TISATO ALBERTO Presente
PELLINI ALESSANDRO Presente
FERRARINI MORENO Presente
LUNARDI ANGELICA Presente
MANFRIN MARIO Assente

Partecipa alla riunione il Segretario VOTANO ELEONORA
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero, ISOLANI LORETA, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



IL CONSIGLIO

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 7 in data 27.03.2019, esecutiva ai
sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
DUP, con propria deliberazione n. 8 in data 27.03.2019, esecutiva, ha approvato lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n.
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;-
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo-
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per-
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;-
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e-
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni-
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa al bilancio;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



la relazione del collegio dei revisori dei conti;-

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati trasmessi ai consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 172 del D.lgs 267/2000 e della normativa vigente al
bilancio di previsone sono inoltre allegati i seguenti documenti:

il rendiconto deliberato del penultimo esercizio finanziarioantecedente quello cui si-
riferisce il presente bilancio approvato con delibera di Consoigli comunale n. 21 del
28/07/2018, il quale non viene allegato in quanto pubblicato sul sito internet
dell’ente;
la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 27.03.2019 avente ad oggetto-
“Addizionale comunale all'irpef. Conferma aliquota per l'anno 2019.”, esecutiva, la
quale non viene allegata in quanto pubblicata sul sito internet dell’ente;
la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 27.03.2019 avente ad oggetto “Imposta-
unica comunale componente imu: conferma aliquote e detrazioni anno 2019”,
esecutiva, la quale non viene allegata in quanto pubblicata sul sito internet dell’ente;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27.03.2019 avente ad oggetto “Imposta-
unica comunale componente tasi: determinazione aliquote anno 2019”, esecutiva,
la quale non viene allegata in quanto pubblicata sul sito internet dell’ente;
la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27.03.2019 avente ad oggetto “Gestione-
dei rifiuti solidi urbani anno 2019 - presa d'atto e approvazione piano finanziario e
tariffe a copertura dei costi relativi al servizio corrispettivo - TARI C.”, esecutiva, la
quale non viene allegata in quanto pubblicata sul sito internet dell’ente;
la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2019 avente ad oggetto “L.R.-
44/87.
Disciplina del fondo per gli investimenti relativi alle opere concernenti le chiese e gli
altri edifici religiosi. Anno 2019.”, esecutiva, la quale non viene allegata in quanto
pubblicata sul sito internet dell’ente;
la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 avente ad oggetto-
“Approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ai sensi
dell'art. 58 del d.l. 25.6.2008 n. 112, convertito in legge 6.8.2008 n. 133. art. 42,
comma 2, lettera l del d.lgs. 267/2000”, esecutiva, la quale non viene allegata in
quanto pubblicata sul sito internet dell’ente;
La delibera di Giunta comunale n. 4 del 27.03.2019 avente ad oggetto “Imposta-
comunale sulla pubblicita' e diritti sulle pubbliche affissioni. Determinazione tariffe
per l’anno 2019”, esecutiva, la quale non viene allegata in quanto pubblicata sul sito
internet dell’ente;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale-
prevista dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017;
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del-
penultimo esercizio antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei
bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al
medesimo esercizio;
il piano degli indicatori di bilancio ai sensi dell’art. 18 bis del d.ls. 118/2011;-

Considerato altresì che ai sensi del Principio della Programmazione allegato 4/1 al
D.lgs. 118/2011, si considerano approvati con il D.U.P. senza necessità di ulteriori
deliberazioni:
il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del1)
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la
redazione e la pubblicazione;
 il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.2)
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;
Il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,3)
comma 594, della legge n. 244/2007;
la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 44)
del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

Dato atto che il programma di cui al punto 1) è contenuto nel DUP 2019-2021 di questo
ente mentre gli strumenti di programmazione indicati ai punti 2) 3) e 4) sono contenuti
nel D.U.P. dell’Unione, cui sono state trasferite tutte le funzioni fondamentali e le
relative risorse umane e finanziarie;

Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 5 del 29.03.2019 avente ad oggetto
“Superamento del criterio della quota pro abitante a favore del criterio di eguale
contribuzione delle spese di funzionamento da parte dei comuni”, esecutiva, con la
quale si è stabilito di consolidare il trasferimento che in precedenza veniva calcolato in
base al numero di abitanti e di adottare il criterio di eguale contribuzione delle spese di
funzionamento;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio
2019) i quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la
cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 2019 il prospetto inerente
il saldo di finanza pubblica;

Visti l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere
dall’esercizio 2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi
edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli
temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di
urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei
centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a
interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di
aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione
dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del
rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale
pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura
nell'ambito urbano”;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2019-2021 non sono destinati i proventi
dell’attività edilizia al finanziamento di spese correnti;

Dato atto che a seguito del trasferimento delle funzioni all’Unione,  nel bilancio del
Comune non sono previste spese per le tipologie di cui all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010
(conv. in L. n. 122/2010), all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012  all’articolo 1,
commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) e all’articolo 14, comma 1 e
2, del d.L. n. 66/2014, e pertanto il rispetto del limite è assicurato nel bilancio
dell’Unione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17.12.2018 con il quale è stato prorogato al 28.02.2019 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021;

Richiamato altresì il decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02.02.2019 con il quale è stato prorogato al 31.03.2019 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2020;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono
pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.

267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Di approvare il bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi generali ed1.
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza
pubblica,  che presenta le seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e2.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che i seguenti provvedimenti sono contenuti nel D.U.P. dell’Unione dei3.
Comuni Destra Adige alla quale dal 01.01.2016 sono state trasferite tutte le funzioni e
il personale:
presa d’atto delle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 594 della Legge
24/12/2007, n. 244;
approvazione del piano del fabbisogno del personale del Comune per il triennio
2019-2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



programma biennale dei servizi e delle forniture 2019-2020;

Di dare atto che a seguito del trasferimento delle funzioni all’Unione,  nel bilancio del4.
Comune non sono previste spese per le tipologie di cui all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010
(conv. in L. n. 122/2010), all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012  all’articolo 1,
commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) e all’articolo 14, comma 1 e
2, del d.L. n. 66/2014, e pertanto il rispetto del limite è assicurato nel bilancio
dell’Unione;

Di dare atto che il bilancio di questo Ente è coerente con il bilancio dell’Unione;5.

Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale,6.
ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,7.
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione8.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Il Sindaco espone l’argomento. Spiega che alcune maggiori spese e minori entrate che nel
bilancio dell’Unione si erano già manifestate nel 2018, sono divenute strutturali nel 2019
rendendo necessario intervenire con un aumento dei trasferimenti a carico dei Comuni.
Chiarisce che l’anno precedente lo squilibrio è stato coperto con l’avanzo, ma che
quest’anno, essendo divenuto strutturale, occorre trovare le risorse nella parte corrente del
bilancio dell’Unione.
Descrive brevemente le voci più significative che residuano nel bilancio del Comune, dopo
il trasferimento delle funzioni all’Unione dei Comuni. Si sofferma in particolare sulle opere
pubbliche.
Al termine dell’esposizione, si registrano i seguenti interventi da parte dei consiglieri
presenti.
Ferrarini: Il contributo di 50.000 euro dello Stato ha già una destinazione?
Freddo: Andrà a finanziare i lavori di sistemazione del piazzale antistante gli impianti
sportivi. Si tratta di contributi destinati a finanziare progetti immediatamente cantierabili
non previsti nei programmi delle OO.PP.
Ferrarini: Il nuovo impianto di videosorveglianza è già operativo? Sarà collegato alla
centrale con fibra ottica o con ponte radio?
Freddo: L’impianto è in fase di collaudo. Se sarà possibile, verrà collegato con fibra ottica.
Sarebbe preferibile che ciò avvenisse per tutte le telecamere. Il progetto è in fase di
definizione.
Ferrarini: Cosa prevede la messa in sicurezza della palestra?
Freddo: La palestra non è conforme alla normativa antincendio. E’ stato incaricato l’ing.
Tenuti di eseguire una valutazione tecnica su cosa è necessario fare per mettersi in
regola.
Ferrarini: Mi viene segnalato disagio e difficoltà nell’utilizzo della pista ciclabile da parte di
persone con disabilità. Avete avuto anche voi qualche riscontro?
Freddo: Le misure per i portatori di handicap sono state adottate. Potrebbero essere
presenti alcuni ostacoli fisici dovuti a ragioni di sicurezza.

IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Uditi gli interventi come sopra riportati.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Presenti e votanti n. 10 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Ferrarini e Lunardi), espressi per
alzata di mano,

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Presenti e votanti n. 10 consiglieri.

Con voti: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Ferrarini e Lunardi), espressi per
alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

La seduta termina alle ore 21:37

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___08-05-2019___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___08-05-2019___

R.P. N _107__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

Tambara Ivo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag. 11  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 11 DEL 09-04-19

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. ESAME ED APPROVAZIONE.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 09-04-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 09-04-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-04-2019  -  pag. 12  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


